
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂTÂRE
Privind instrumentarea proiectului “Reabilitare Moară de apă şi clădiri aferente”

Consiliul  Local  al  Comunei  Suseni,  întrunit  în  şedinţă  ordinara  în  data  de 
25.10.2012

Văzând Expunerea de motive  a Primarului  Comunei  Suseni  nr.  1826/2012, 
Raportul de specialitate nr. 1829/2012 întocmit de Secretarul Comunei Suseni privind 
instrumentarea  proiectului  “Reabilitare  Moară  de  apă  şi  clădiri  aferente”,  în 
vederea  obţinerii  finanţării  în  cadrul  Fondului  European Agricol  pentru  Dezvoltare 
Rurală,  Axa  IV  LEADER,  Măsura  41-323 "Conservarea  patrimoniului  construit", 
Raportul  de  avizare  al  Comisiei  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi 
urbansim  nr.  15/2012  şi  al  Comisiei  social-culturală,  culte,  învăţământ,  sănătate, 
familie nr. 2/2012;

Având în vedere: 
-Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Hotarârea  Guvernului  nr.  224/2008  privind  stabilirea  cadrului  general  de 

implementare a masurilor cofinantate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurala 2007- 2013, cu modificarile si completarile ulterioare, 

-Programul  Naţional  de  Dezvoltare  Rurală  2007-2013  aprobat  de  către 
Comisia Europeană prin Decizia nr. CE(2008)3831, 

-  GHIDUL  LOCAL  pentru  accesarea  Măsurii  41-323  „Conservarea 
patrimoniului construit”

-Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare

-Hotărârea  Guvernului  nr.  28/2008  privind  aprobarea  continutului  cadru  al 
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii  
si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari  
de interventii;

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 6/2012 privind aprobarea 
Bugetului Local pe anul 2012 cu rectificările ulterioare;

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 42 /2012 privind aprobarea 
documentaţiei  tehnice  şi  a  indicatorilor  tehnico-economici  ai  investiţiei  “Reabilitare 
moară de apă şi clădiri aferente”; 

Ţinând  cont  de  necesitatea  reabilitării  Morii  de  apă,  şi  clădirilor  aferente, 
monument  istoric  de  categoria  „B”,  Consiliul  Local  al  Comunei  Suseni  consideră 
necesară, justificată şi oportună realizarea prezentului proiect;

În temeiul prevederilor art.36 alin. (2), lit. b), c), d), alin.(4) lit.d), alin. (6) lit. a), 
pct. 10, art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit.b), din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  instrumentarea  de  către  Comuna  Suseni a  proiectului 
“Reabilitare  Moară de apă şi  clădiri  aferente” în  vederea obţinerii  finanţării  din 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală, prin Axa IV LEADER, Măsura 41-
323 "Conservarea patrimoniului construit". 

Art. 2. Se aprobă investiţia propusă a se realiza prin proiect, având în vedere 
necesitatea şi  oportunitatea  acesteia pentru comunitatea locală deservită de către 
acesta, Comuna  Suseni  cu  satele  aparţinătoare  Suseni, Valea  Strâmbă,  Chileni, 
Liban, Senetea în număr total de 5064 locuitori.

Art. 3. Se aprobă angajamentul Comunei  Suseni de a suporta cheltuielile de 
mentenanţă  şi  gestionarea investiţiei,  pe  o  perioada de 6 ani  de  la  data  la  care 
investiţia va fi dată în exploatare.

Art.  4  Consiliul  Local  al  Comunei  Suseni  se  angajează  la  cofinanţarea 
investiţiei şi la suportarea integrală a cheltuielilor neeligibile prin proiect, care vor fi  
prevăzute în Bugetul Local, în perioada de implementare a proiectului.

Art.  5  Se  aprobă  acordul  de  parteneriat  încheiat  cu  Asociaţia  Katorzsa 
Kulturális Egyesület, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul 
Egyed Jozsef primar al  Comunei  Suseni şi  se împuterniceşte să semneze pentru 
Comuna Suseni toate actele şi documentele legale necesare depunerii proiectului.

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita, 
Primarului Comunei Suseni, Asociaţia Grupul de Acţiune Locală pentru Dezvoltarea 
Regiunii  Giurgeu  G10  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  grija  Secretarului 
Comunei Suseni. 

Nr. 44
din 25 octombrie 2012 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva


